份认购协议》中的声明和保证，或未能履行和遵守其在《股份认购协议》中的任

何承诺和约定的情况下所将获得的唯一的救济。如果违约方未能依约履行或违背

《股份认购协议》中的任何规定，则守约方可以寻求基于《股份认购协议》以及

《股份认购协议》适用的中国法律而可以主张的任何其他权利或可以寻求的任何

及所有其他救济。

三江购物俱乐部股份有限公司   2016 年度非公开发行 A 股股票预案

39

第五章  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行对公司业务、公司章程、股东结构、高管人员结构、业务收

入结构的影响

（一）本次发行对公司业务的影响

本次非公开发行募集资金总额在扣除相关发行费用后将全部用于超市门店

全渠道改造项目和仓储物流基地升级建设项目，将进一步推动公司零售升级战略

的实施和主营业务发展，巩固公司核心竞争力。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次非公开发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况

对公司章程中与股本相关的条款进行修改；同时公司将根据中国证监会关于利润

分配相关监管要求对公司章程中利润分配相关条款进一步完善。前述修改事宜待

公司股东大会审批同意后，及时办理工商变更登记。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行前，和安投资持有公司248,783,100股股份，占公司总股本的60.57%，

为公司的控股股东；陈念慈先生持有公司9,269,400股股份，通过和安投资间接控

制公司248,783,100股股份，合计控制公司258,052,500股股份，占公司总股本的

62.82%，为公司实际控制人。

本次非公开发行股票上限为136,919,600股；同时，和安投资将以协议方式向

杭州阿里巴巴泽泰转让其持有的三江购物38,337,488股。结合上述情况进行测算，

公司股份总数增至547,678,400股，其中陈念慈先生直接及通过和安投资间接控制

公司219,715,012股股份，占届时公司股比为40.12%；杭州阿里巴巴泽泰直接持有

公司175,257,088股股份，占届时公司股比为32.00%。本次发行未导致公司控制权

发生变化，陈念慈先生仍为公司实际控制人。

本次发行对股东结构的具体影响如下表：

三江购物俱乐部股份有限公司   2016 年度非公开发行 A 股股票预案

40

单位：股、%

股东名

称

本次发行前及股份

转让前
股份转让后

注
 本次发行 本次发行实施完毕

持股数量
持股

比例
持股数量

认购

比例
认购数量

认购

比例
持股数量

持股

比例

和安投

资
248,783,100 60.57 210,445,612 51.23 - - 210,445,612 38.43

陈念慈 9,269,400 2.26 9,269,400 2.26 - - 9,269,400 1.69

杭州阿

里巴巴

泽泰

- - 38,337,488 9.33 136,919,600 100.00 175,257,088 32.00

其他股

东
152,706,300 37.18 152,706,300 37.18 - - 152,706,300 27.88

合 计 410,758,800 100.00 410,758,800 100.00 136,919,600 100.00 547,678,400 100.00

注：和安投资于 2016 年 11 月 18 日与杭州阿里巴巴泽泰签署《股份转让协议》，约定

杭州阿里巴巴泽泰受让和安投资持有的公司 38,337,488 股股票，假设股份转让在本次非公开

发行前完成。

（四）本次发行对董事及高管人员结构的影响

截至本预案出具日，公司尚无对高级管理人员结构进行调整的计划，本次发

行不会对高级管理人员结构造成重大影响。如公司拟调整高管人员结构，将根据

有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

根据公司与杭州阿里巴巴泽泰签署的相关协议，公司董事会将增加两名非独

立董事席位，杭州阿里巴巴泽泰有权提名两名非独立董事。在遵守中国法律和公

司章程的前提下，前述被提名人应在经公司股东大会批准后成为公司董事。除非

杭州阿里巴巴泽泰提名的非独立董事已经当选，公司应在新股登记日之后的五个

工作日之内发出召集股东大会的通知，以审议增选董事会成员的事项，董事候选

人应包括认购方提名的两名非独立董事候选人。

（五）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金投资项目紧密围绕公司主业实施，本次发行完成

后，公司业务收入结构不会发生重大变动。

二、本次发行对公司财务状况、盈利能力及现金流量的影响

本次发行后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，财务状况将得到有效

改善，资产负债结构更趋合理，盈利能力进一步提高，核心竞争力得到增强。本

[…]

的意见》（国办发〔2013〕110号）以及中国证券监督管理委员会（以下简称“中

国证监会”）《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（证监会[2015]31号）的要求，为保障中小投资者利益，公司就本次非公

开发行股票对即期回报摊薄的影响进行了分析并提出了具体的填补回报措施，相

关主体对公司填补回报措施能够得到切实履行作出了承诺，具体如下：

一、本次非公开发行募集资金到位后对公司即期回报的影响

（一）财务指标计算主要假设

1、本次发行于2017年4月底实施完成；该完成时间仅用于计算本次发行对摊

薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成的时间为准；

2、本次发行前公司总股本为 410,758,800股，本次发行股份数量为

136,919,600股（最终发行的股份数量以经中国证监会核准发行的股份数量为准），

按发行数量上限预计，本次发行完成后公司总股本将增至547,678,400股；

3、本次发行募集资金总额预计不超过152,117.6756万元，不考虑发行费用影

响，且未考虑募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资

收益）等的影响；

4、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发

生重大变化；

5、假设2016年度利润分配方案仅进行现金分红，现金分红规模为8,215.18

万元（按2015年度现金分红情况与《未来三年（2016-2018年）股东分红回报规

划》中制定的当年现金分红最低要求两者孰高确定），利润分配于2017年5月实

施完毕，且公司无中期分红计划；

6、假设公司2016年度扣除非经常性损益前/后归属于上市公司股东的净利润

为2016年1-9月的年化数（即2016年扣非前/后归母净利润=2016年1-9月扣非前/

后归母净利润*4/3）。并进一步假设2017年度净利润（归属上市公司股东净利润、

三江购物俱乐部股份有限公司   2016 年度非公开发行 A 股股票预案

53

扣非前/后）在2016年数据的基础上，持平、增长10%、增长15%、增长20%，从

而分别测算对主要财务指标的影响情况；

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次非公开发行

摊薄即期回报对主要指标的影响，投资者不应据此进行投资决策。

7、2017年初归属于上市公司股东净资产=2016年9月末归属于上市公司股东

净资产+2016年归属于上市公司股东净利润（年化数）-2016年1-9月归属于上市

公司股东净利润；

8、为便于测算，假设2017年度不存在除分红、非公开发行以外的其他因素

对归属于上市公司股东权益的影响。

现将前述假设所得数据汇总如下：

项  目 2016 年度

2017 年度/2017 年 12 月 31

日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 410,758,800 410,758,800 547,678,400

现金分红或预计数（万元） 8,215.18 8,215.18

本次发行募集资金总额（万元） 152,117.6756

预计 2016 年现金分红股权登记月份 2017 年 4 月

预计本次发行完成月份 2017 年 5 月

期初归属于上市公司股东的净资产（万元） 158,169.12 160,178.33

预计 2016 年归属于

母公司股东的净利

润（万元）

扣非前 10,221.04 -

扣非后 6,688.68 -

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了2016年度不同净利润增长假设条件下本次非

公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响。

项目
2016 年度 2017 年度

扣非前 扣非后 扣非前 扣非后

1、假设 2017 年净利润情况同比持平

每股收益（元）
基本 0.2488 0.1628 0.2036 0.1332

稀释 0.2488 0.1628 0.2036 0.1332

加权平均净资产收益率 6.45% 4.22% 3.90% 2.55%

2、假设 2017 年净利润情况同比增长 10%

每股收益（元）
基本 0.2488 0.1628 0.2239 0.1466

稀释 0.2488 0.1628 0.2239 0.1466

加权平均净资产收益率 6.45% 4.22% 4.28% 2.80%

3、假设 2017 年净利润情况同比增长 15%

三江购物俱乐部股份有限公司   2016 年度非公开发行 A 股股票预案

54

每股收益（元）
基本 0.2488 0.1628 0.2341 0.1532

稀释 0.2488 0.1628 0.2341 0.1532

加权平均净资产收益率 6.45% 4.22% 4.47% 2.93%

4、假设 2017 年净利润情况同比增长 20%

每股收益（元）
基本 0.2488 0.1628 0.2443 0.1599

稀释 0.2488 0.1628 0.2443 0.1599

加权平均净资产收益率 6.45% 4.22% 4.66% 3.05%

二、对于本次发行摊薄即期回报情况的风险提示

公司已在《三江购物俱乐部股份有限公司2016年度非公开发行A股股票预案》

中对本次非公开发行摊薄即期回报进行了风险提示，具体如下:

“（一）本次非公开发行摊薄即期回报的风险

本次非公开发行募集资金到位后，公司资金实力得到增强，总股本及净资产

均有一定幅度增加。由于募集资金投向项目存在实施周期，其盈利能力的释放亦

需要培育周期，公司每股收益和加权平均净资产收益率等财务指标在短期内存在

一定幅度下降的风险。公司已为此制定了防止即期回报被摊薄的相应措施，公司

董事、高级管理人员及公司实际控制人亦对潜在责任承担进行了承诺。公司特此

提请投资者关注本次非公开发行可能摊薄即期回报的风险。”

三、本次非公开发行的必要性和合理性

详情请参见本预案之“第三章/二/（一）/2、项目建设的必要性分析”及“第

三章/二/（一）/3、项目建设的可行性分析”。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在

人员、技术、市场等方面的储备情况

本次扣除发行费用后的募集资金净额将投向超市门店全渠道改造项目和仓

储物流基地升级建设项目，系围绕公司主营业务的拓展与深化，符合公司的发展

规划。

超市门店全渠道改造项目的实施有利于公司构成基于全渠道的“新零售”模

式，在坚持以消费者为中心的同时，努力提高差异化、便利化、体验化水平，不